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Ankara Üniversitesi 
Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 
Arkeoloji Enstitüsü tarafından 

1956'dan beri yayımlanmakta olan 
ydlık arkeoloji ve sanat tarihi dergisi. 

L ~ 

Başlangıçta Anatolia adıyla çıkan der

gi 1965'ten sonra Anadolu adını almış, 
içindeki makaleler Türkçe ve yabancı dil 

lerde yayımlanmıştır. Araştırmalar ya

nında resimleri de kaliteli olarak bası

lan derginin ağırlık merkezini arkeoloji 

teşkil etmekle beraber ilk sayıdan iti

baren zaman zaman Türk- İslam sanatı
na dair araştırmalara da yer verilmiştir. 

Dergideki Türk ve İslam medeniyetiyle 

ilgili başiıca yazılar şunlardır: "Anka

ra'da Arslanhane Camii Mihrabı" (Kat

harina Otto- Dorn, sy. ı); "Osmanlı Sara

yı'nda Tebrizli Sanatkarlar ile Topkapı 

Sarayı Arşivi'nde XVI. ve XVII. Yüzyı l Os

manlı Mimarisine Dair Belgeler" (Oktay 

Aslanapa, sy. 3); "Tycho Brahe Sistemi 

Hakkında Farsça Bir Yazmaya Dair" (Ay

dın Sayı lı . sy. 3); "Sivrihisar Ulu Camii" 

(K Otto-Dorn , sy . 9) ; "Akşehir Ulu Camii" 

(Gönül Öney, sy . 9); "Erken Devir Ana

dolu- Türk Mimarisinde Türbe Biçimle

ri" (Oluş Arık , sy ll) ; "Anadolu Selçuk

luları'nda Av Sahneleri" (Gönül Öney, sy 

l l); "Anadolu Selçuklu Mimarisinde An

tik Devir Malzemesi" (Gönü l Öney, sy 

121; "Ani'de İki Selçuklu Hamamı" (Ke

mal Balkan. sy. 12) ; "Anadolu Selçuklu 

Mimarisinde Arslan Figürü" (Gönül Öney, 

sy. 13); "Birgi Güdük Minare Camii" (Fü

gen ilter, sy 13); "Yelmaniye Medresesi" 

(Fügen i lter. sy. 17) ; "Güney-Doğu Ana

dolu Köprüleri", "Mikdat Dede Türbesi" 

(Fügen i lter, sy. 18); "İzmir Civarında 
Unutulmuş Bir Yapı Grubu: Cüneyt Bey 

Külliyesi" (Fügen i lter. sy 19); "Sivrihisar 
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Yöresi Araştırmaları " (Fügen ilter, sy. I 9); 
"Selçuklu Palmet Motiflerinin Tipolojisi " 
(Selçuk Mülayim, sy 20); "İznik Çini Fı 
rınlarını Kurtarma Kazısı " (Necati Ayas, 
sy. 20) ; " İsveç Kraliyet Kütüphanesi'nde 
Bulunan İbrahim Müteferrika'nın Bastı
ğı Eserlerin Latince Kataloğu" (Mustafa 
Akbulut, sy 20) 

Dergi uzun bir aradan sonra "Ord. 
Prof. Dr. Ekrem Akurgal İçin Armağan" 
sayısıyla yeniden yayımlanmıştır. 1978-
1980 yıllarına ait 21. sayı ancak 1987' de 
basılmıştır. Armağan sayısının ll. cildi 
olan 1981 - 1983 yıllarına ait 22. sayı ise 
1989'da çıkmıştır. Ancak her iki sayı

da da Türk ve İslam medeniyetiyle ilgili 
herhangi bir yazı yoktur. 

Anadolu adını taşıyan bir derginin 
Anadolu'daki çeşitli devir eserlerine da
ir araştırma ve makalelere yer vermesi 
tabii ise de dergide bilhassa Türk dev
r ini ilgilendiren çalışmaların pek az ol
duğu dikkati çekmektedir. Ayrıca Türk 
sanatıyla ilgili yazılardan hiçbir i Osman
lı devri Türk sanatına temas etmemek
tedir. İlk yıllarda düzenli olarak çıkan 
yıllık sonraları aksamış, birkaç yılda an
cak bir sayı yayımlanır olmuştur. 

~ SEMA Yİ EYİCE 

L 

ANADOLU AGASI 

Osmanlılar' da Acemi Ocağı 'nın 

daha çok devşirme işleriyle ilgilenen 
yüksek rütbeli zabitlerinden 

birinin unvanı 
(bk .. DEVŞİRME). 

~ 

1 . . ı 
ANADOLU-BAGDAT DEMIRYOLU 

L 
(bk. BAC>DAT DEMiRYOLU). 

ANADOLU BEYLİKLERİ 

XIII. yüzyıldan itibaren 
Anadolu' nun çeşitli bölgelerinde 

kurulmuş olan 

~ 

Türk beyliklerine verilen genel ad. 
L ~ 

Tarih. Anadolu Selçuklu Devleti 'nde 
Sultan ı. Alaeddin Keykubad'ın ölümün
den (ı 237) sonra, veliahdı olan ortanca 
oğlu İzzeddin Kılıcarslan ile büyük oğlu 
Gıyaseddin Keyhusrev arasında tJZUn sü
ren amansız bir mücadele başladı. Bu 
mücadele sırasında Sa-deddin Köpek gi
bi bir diktatörün birçok değerli ve tec
rübeli emiri ortadan kaldırması devlet 
için büyük kayıp olmuştur. Bu olayla-
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rın yanı sıra, zayıf ve kabiliyetsiz bir hü
kümdar olan ll. G ıyaseddin Keyhusrev'in 
genç ve tecrübesiz kişilerle iş birliği yap
ması, devletin idari mekanizmasının za
yıflamasına yol açtı. Nitekim devletin 
bu zayıf durumu, çok büyük bir Türk
men kitlesinin yer aldığı Babailer isya
nına sebep oldu. Öte yandan Selçuklu 
Devleti'nin durumunu yakından takip 
eden Moğollar da bu karışıklıklardan 

faydalanmak için harekete geçtiler. Ni
hayet 1243 yılında Kösedağ 'da Moğol

lar karşısında uğradığı yenilginin ardın
dan Anadolu Selçuklu Devleti hızlı bir 
çöküş devresine girdi ve İ lhanlılar'a tabi 
oldu. Bundan sonra Anadolu'da haki
miyet Moğollar'ın eline geçti. Mali kay
nakların azlığı , suistimaller ve iktisadi 
çöküntü yüzünden perişan bir durum
da bulunan Anadolu'da Selçuklu Dev
leti tekrar eski ve kudretli haline gele
medi. 

Xlll . yüzyıl sonlarına doğru Anadolu'da 
Moğol baskısı zayıflçımış ve bu durum
dan faydalanan Türkmen beyleri yavaş 
yavaş Selçuklular'la ilişkilerini keserek 
bağımsızlıklarını ilan etmişlerdi. Anado
lu Selçukluları'nın hakimiyetindeki top
raklarda kurulmuş olan bu beyliklere 
Anadolu beylikleri (tavaif-i mü!Ok) deni
lir. Bunların çoğu Bizans İmparatorlu
ğu'na yakın uçlarda ve kıyı bölgelerinde 
teşekkül etmişti. Selçuklu-Moğol idare
sinin daha kuwetli bir şekilde göründü
ğü Orta Anadolu'da kurulan beylik sayı
sı ise çok azdı. 

Anadolu· da kurulan bu beylikleri n en 
güçlüsü. merkezi Ermenek olan Kara
manoğulları Beyliği' dir (ya kl aşık ı 256-

1483 ). Başlangıçta süfi çevreleriyle ya
kın ilişkileri olduğu anlaşılan bu bey
lik, birçok defa Selçuklu- Moğol idare
siyle mücadele etti. Nihayet bu aileden 
Mehmed Bey, beraberinde Cimri laka
bıyla meşhur Selçuklu şehzadesi Alaed
din Siyavuş olduğu halde Konya'ya gir
di ( 1277) . Mehmed Bey, beylik sınırlarİ 
içinde Türkçe'den başka dil kullanılma
masını emretti. Bu hareket Anadolu'da 
Türkmenler'in milli şuurlarının çok güç
lü olduğunu göstermesi bakımından il
gi çekicidir. Karamanoğulları Anadolu'da 
üstünlüğü ele geçirmek için Osmanlılar'
la da savaştılar. Zaman zaman Osman
lılar'a karşı Venedik, Papalık ve Akko
yunlular'Ia ittifaklar yaptılar ; ancak Os
manlı- Karamanoğulları mücadelesi Os
manlılar'ın galibiyetiyle sonuçlandı. 

Moğol istilası önünden kaçan Türk
menler' in Batı Anadolu 'da Ladik (De-

nizli), Honaz ve Dalaman bölgesinde kur
duğu siyasi teşekkül Ladik veya İnanço
ğulları Beyliği ( 126 ı - 1368) adını taşıyor

du. Bu bölgeye gelenlerin başında bulu
nanlardan Mehmed Bey, Sultan ll. İzzed
din Keykavus'a karşı ayaklanmış ve adı 
geçen beyliği kurmuştu . 

Karahisar (Afyon), Kütahya, Sandıklı, 

Akşehir ve Beyşehir' i içine alan uç böl
gesinde, Selçuklu veziri Sahib Ata Fah
reddin Ali 'nin oğulları ve torunları tara
fından kurulmuş olan küçük beylik ise 
Sahib Ataoğulları adını taşıyordu (yakla
ş ık 1275-1 34 1) 

Anadolu'nun batısında Milas. Muğla 
ve çevresinde kurulmuş olan diğer bir 
Türk beyliği de Menteşeoğulları idi (yak
laş ık 1280-1424) . Bu beyliği , o yöreye de
niz yoluyla gelen ve içeri doğru girerel< 
sahil ile Denizli arasındaki bölgeye yer
leşen Türkmenler kurmuştu. Adı geçen 
bölge, Anadolu Selçuklu hükümdarları 

tarafından beyliğin kurucusu Menteşe 
Bey'in atalarına ikta• edilmişti. Mente
şeoğulları donanmalarıyla Ege ve Akde
niz'de Haçlı gemilerine karşı sürekli ha
rekatta bulunmuşlar. Rodos'u fethet
meye çalışmışlar. bu yüzden zaman za
man Venedikliler ve Kıbrıs Krallığı ta
rafından tehdit edilmişlerdir. Menteşe 
beyleri 1402' den sonra Osmanlı şehza

deleri arasındaki taht mücadelelerine 
de karışmışlardır. 

Batı Anadolu'daki beyliklerden biri de 
Karesioğulları ' dır. Anadolu Selçukluları 

Danişmendliler' i ortadan kaldırınca Da
n~şmendli ailesine mensup olan bazı bey
ler Bizans sınırlarında uç beyi olarak 
görev almışlardı. Bu aileden Kalem Bey 
ile oğlu Karesi Bey Bizans şehirlerini 

zapta girişmişler ve merkezi Balıkesir 

olmak üzere Karesi Beyliği'ni ( yaklaşık 

1297- I 360) kurmuşlardı. Karesioğulları 

zaman zaman Trakya'ya da asker çıkar
mışlardır. 

Germiyanoğulları Kütahya ve çevre
sinde hüküm sürmüş bir Türk beyliği
dir. XIII. yüzyılın ilk yarısında Malatya 
taraflarında bulunan Germiyan aşireti, 

muhtemelen Moğollar' ın baskısı yüzün
den, 1262-1263 yıllarında batıya göç et
miştir. Germiyanoğulları Beyliği'ni ( 1300-

1429) Kerimüddin Alişir'in oğlu ı. Yakub 
Bey kurmuştur. Onun idaresindeki Ger
miyanoğulları Anadolu beyliklerinin en 
kuwetlilerinden biri olmuş ve en parlak 
devrini XIV. yüzyılda yaşamıştır. 

Eşrefoğulları. XIII. yüzyılın ikinci yarı
sında Beyşehir ve Seyd işehir tarafların

da kurulmuş bir Türk beyliğidir. Kuru-


